MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 1

PROJETO DE LEI Nº 019/2016
DATA: 20/10/2016

SÚMULA: Denomina ponte em alvenaria

sobre o Rio Bananas localizada na estrada

da Linha Biazin.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SUBMETE A APRECIAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO O

SEGUINTE DO PROJETO DE

LEI:

Art. 1º Fica denominada de “PONTE PATONHO”, a ponte em alvenaria com 12

(doze) metros de extensão sobre o leito do Rio Bananas localizada na estrada denominada

Linha Biazin, Distrito de Rio Bananas, em homenagem ao Senhor ANTONIO CASTILHO

DA ROCHA;

Art.2º A denominação passará a constar nos documentos públicos expedidos pela

municipalidade;

 Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

JOSE LINEU GOMES

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 2

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a Vossas Excelências o Projeto de Lei nº 019/2016, o

qual tem por escopo homenagear o Senhor Antonio Castilho da Rocha (Patonho),

pelos motivos expostos.

Antonio Castilho da Rocha (1942-2008) foi um agricultor e pioneiro do

município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. Era conhecido pelo pseudônimo

Patonho.

Patonho, como era carinhosamente chamado e como ficou popularmente

conhecido, nasceu em Porto União, Estado de Santa Catarina em 09 de fevereiro de

1942. Filho de João Maria da Rocha e Silvana Castilho da Rocha, viveu em Porto

União até seus 18 anos de idade, quando mudou-se para o Distrito de Rio Bananas no

ano de 1960.

Em Rio Bananas Patonho casou-se com Maria Freitas da Rocha, com

quem teve seis filhos, Terezinha (in memoriam), Maria Josefa, Silvalina, Marlene,

Marli e Zeni (in memoriam). Residiu com a família por 48 anos neste Distrito, tendo

memorável contribuição no desbravamento desta região e uma atuação exemplar na

contribuição voluntária para desenvolvimento deste Distrito.

Patonho faleceu em 02 de outubro de 2008, com 66 anos de idade.

Deixou uma biografia sucinta em registros escritos, mas muito rica e vasta entre

aqueles que o conheceram, pessoa extremamente respeitada e estimada por todos que

tiveram o privilégio de conhecê-lo e de conviver com ele em sua companhia, faz-se

merecedor da láurea que ora propomos a render-lhe, a qual conta com o apoio irrestrito

de todo o Distrito de Rio Bananas e região.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

 3

Essas, portanto, são as razões pelas quais apresento esta proposição,

contando com o apoio dos ilustres Vereadores desta Casa Legislativa para a sua

aprovação.

Atenciosamente,

JOSE LINEU GOMES

Prefeito Municipal